The second attribute of the primary sense is the subsistence by itself. There is a famous axiom of the Thomistic philosophy according to which *each thing acts insofar as it exists in act*,²⁴ that is, something is subject or substrate by itself of faculties and operations insofar as it receives the act of being or existence through the form. In short, it means that *something is subject insofar as it is the subject in itself, or the receptacle*,

²¹ We add the qualifier *in/by itself* to *subject* or *substrate* because Aquinas understands the accident of quantity as the *subject or substrate* of the other accidents, but not as their subject or substrate *in/by itself*, once only that which exists in/by itself (that is, subsists in/by itself) can be subject or substrate in/by itself of something (see THOMAS AQUINAS, 2015, *Summa Theol.*, I, q. 78, art. 3, ad 2, p. 428 [S. Thomae de Aquino, 1889, vol. V, p. 254]; *Id.*, 2013, *Summa Theol.*, III, q. 77, art. 2, ad 1, p. 313 [S. Thomae de Aquino, 1906, p. 197]). Once, as we will see later on, Aquinas states that the human soul and the corporal parts are subsistent in/by themselves, then we must understand them as subjects and substrates in/by themselves of human faculties and operations.

²² Aquinas seems to defend something similar in: S. THOMAE DE AQUINO, 1889, vol. V, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 2, p. 196-197: “Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars. Secundum quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens; et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuuntur toti per partes. Dicimus enim quod homo videt per oculum, et palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit, proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt, sed magis proprie dicitur quod homo intelligat per animam.” *Ibid.*, *Summa Theol.*, I, q. 76, art. 1, p. 209: “Attribuitur autem aliqua actio alicui tripliciter, ut patet per philosophum, V Physic., dicitur enim movere aliquid aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat; aut secundum partem, sicut homo videt per oculum; aut per accidens, sicut dicitur quod album aedificat, quia accidit aedificatori esse album.”

²³ We make use of this nomenclature because the human soul and the corporal parts, although they are, indeed, the subjects in themselves of human faculties and operations, they are also part of a compound. Thus, the compound they integrate will be, properly speaking, the subject in itself of these faculties and operations.